


















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 28

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 44
[...]
二时段无组织排放

监控浓度限值

/ / / 1.0

注：本项目排气筒高度为 15m，未能高出周围 200m半径范围的最高建筑 5m以上，排放

速率限值均按对应排放速率限值的 50%执行。

回流焊、清洁、点胶工序厂区内无组织排放监控点VOCs排放执行《固定污

染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367-2022）表3厂区内VOCs无组织

排放限值：

表 3-7 《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
污染物项目 排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

NMHC
6 监控点处1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

3、噪声排放标准

项目位于广州市花都区新雅街清布横马路 6号之三（空港花都），根据《广

州市环境保护局关于印发广州市声环境功能区划通知》（穗环【2018】151号）

文件的规定，本项目所在地属于 2类区。厂界声环境执行《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。见表 3-8所示。



52

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准

类别 边界 昼间 夜间

2类 四周边界 ≤60dB（A） ≤50dB（A）

4、固体废物标准

（1）固体废物污染控制执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

(2020年 4月修订）、《广东省固体废物污染环境防治条例》（2022年 11月 30

日修改，2022年 11月 30日起施行）等文件要求；

（2）一般工业固废贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保

护要求；

（3）本项目危险废物暂存及管理执行《危险废物收集 贮存 运输技术规范》

（HJ 2025-2012）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）和《危

险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）相关规定。



53

总量

控制

指标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》 （粤环 (2021)10号） 的规

定，广东省对化学需氧量、氨氮、氮氧化物、挥发性有机物四种主要污染物实

行排放总量控制计划管理。

（1）水污染物总量控制指标

项目生活污水纳入新华污水处理厂，工业项目进入污水处理厂的废水需申

请总量指标，总量按照污水处理厂的排放标准计算。新华污水处理厂排放标准

执行《水污染物排放限值》(DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》GB18918-2002）一级 A 标准的较严标准 (CODCr＜

40mg/L、NH3-N＜5mg/L)。

项目生活污水排放量为 960t/a，总量控制建议指标为：CODCr排放总量为

0.0384t/a、NH3-N排放总量 0.0048t/a。

根据广州市生态环境局花都分局监管三科项目的回复可知，项目所需

CODCr、氨氮总量指标须实行 2倍削减替代，即所需的可替代指标分别为 CODCr

为 0.0768t/a、NH3-N为 0.0096t/a，以****的削减量作为该项目总量指标来源。

（2）大气污染物排放总量控制指标

本项目生产过程中产生的废气污染物主要为 VOCs、锡及其化合物，有机废

气总量控制指标污染因子见下表。

表 3-9 项目污染物排放总量控制建议指标 单位：t/a

污染因子
排放量（t/a）

有组织 无组织 合计

挥发性有机物（VOCs） 0.031 0.234 0.0544
本项目挥发性有机物总量控制指标为 0.0544t/a，根据相关规定，该项目所

需挥发性有机物总量指标须实行 2 倍削减替代，即所需的可替代指标为

0.1088t/a，根据广州市生态环境局花都分局监管三科回复（附件 12）本项目建

议使用***替代项目作为该项目总量指标来源。

（3）固体废弃物排放总量控制指标：无。



54

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目为租赁厂房，厂房已经建成，无需新增土建工程，施工期主要是进

行设备安装，要注意轻拿轻放，合理布局，加强环保意识，尽量避免取、放零

部件时产生的人为噪声；合理安排工作时间，避免在午休、晚上休息时间作业。

采取上述措施后不会对环境产生明显的影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

（1）废水污染源强分析

本项目运营期产生的废水主要为生活污水。

①生活污水

本项目定员 120人，年工作 300天，厂内不设食宿，均不在厂区范围内食

宿，年工作 300天。生活用水量参考《广东省地方标准 用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）国家行政机构办公楼，无食堂和浴室，取“先进

值”10m3/（人·a）计算，则本项目用水量为 4t/d（1200t/a）；根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》的《生活污染源产排污核算系数手册》：

人均日生活用水量<150 升/人•天时，折污系数取 0.8；人均日生活用水量>250

升/人•天时，取 0.9；本项目人均日生活用水量为 33.3升/人•天<150升/人•天，

因此排水量以用水量的 80%计，则本项目排水量约为 3.2t/d（960t/a）。

表 4-1 生活用水产生情况

污水类别 人数（人） 产生系数
用水量

t/d t/a
生活污水 120 10m³/（人•a） 4 1200
本项目所在地管网已完善，员工生活污水经三级化粪池预处理处理后水质

达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级较严者后，通过市政污

水管网排至新华污水处理厂处理，处理后尾水排入天马河。

项目生活污水产生浓度依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

（2021年版）》表 6-5 五区城镇生活源水污染物产污校核系数中“较发达城市

市区--产污系数平均值”：CODCr 285mg/L、BOD5150mg/L、氨氮 28.3mg/L、SS

150mg/L。动植物油参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生



55

活污水水质示例中浓度及《建设项目环境影响评价培训教材》我国城市生活污

水水质统计数据：动植物油产生浓度为 50mg/L。

排放浓度参考《第二次全国污染源普查生活源产排系数手册》三级化粪池

产排系数计算的处理效率（城镇居民五区），即BOD5去除率为7%，CODCr去

除率为16%，氨氮去除率为0.3%，总磷去除率为0.3%，总氮去除率为0.3%；SS

的去除效率参照环境手册2.1常用污水处理设备及去除率中给定的30%。动植物

油仓库《第一次全国污染源普查生活源产排系数手册》预处理产排系数计算的

处理效率（其他餐饮服务），即动植物油去除率为3.0%。

表 4-2 本项目外排污水污染物产排情况

废水

类型

废水排

放量
污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植

物油

生活

污水
960t/a

产生浓度 mg/L 285 150 150 28.3 32.6 4.14 50
产生量 t 0.274 0.144 0.144 0.0272 0.0313 0.0040 0.048

排放浓度 mg/L 267 139 105 28.2 32.6 4.14 48.5
排放量 t/a 0.256 0.133 0.101 0.0270 0.0313 0.0040 0.0466

新华污水处理厂

出水水质（mg/L） 40 10 10 5 1 0.5 15

排放量 t/a 0.0384 0.0096 0.0096 0.0048 0.00096 0.00048 0.0014
排放浓度标准 mg/L ≤500 ≤300 ≤400 - ≤70 ≤8 ≤100

（2）水环境影响分析

本项目营运期产生的废水主要为生活污水。

①措施有效性

生活污水，其排放量为 3.2t/d（960t/a），生活污水经三级化粪池预处理后

排入市政管网，经市政管网引至新华污水处理厂进行处理，尾水排入天马河。

生活污水经废水排放口（WS-01）接入市政污水管网，外排生活污水排放

浓度满足新华污水处理厂的进水水质要求。

②新华污水处理厂收纳可行性分析

新华污水处理厂简介

建设进度

新华污水处理厂一期工程于 2007年 1月开工建设，2007年 11月 30日污水

厂正式通水，2007年 12月 28日试运行，2008年 3月正式投入运行使用。

新华污水处理厂二期主体工程已于 2009 年 6 月开工建设，并于 2010 年 6



56

月建设完成，2010年 12月试运行，2011年 2月正式投入使用。

新华污水处理厂三期工程于 2014年 12月 31日动工，2015年 12月建成投

入运行。

处理规模

新华污水处理厂一期工程总投资为 40790万元，处理规模为 10万 t/d，二期

工程新增处理能力 9.9万 t/d。

新华污水处理厂（三期）位于新华街天马河西侧，紧邻新华污水处理厂（一、

二期），占地 130 多亩。项目总投资概算为 25638 万元，设计处理规模为污水

10万 m³/天和初雨 10万 m³/天。新华污水处理厂（三期）工程建成投入运行后，

新华（一、二、三期）污水处理厂处理能力达到 30万 m³/天。

处理工艺

新华污水处理厂一期工程、二期工程均采用改良 A/A/O工艺为主体的二级

生化处理工艺。

新华污水处理厂三期工程污水处理采用改良 A2/O曝气工艺，三级处理采用

沙滤池工艺；初雨处理采用混凝沉淀清水池（高效沉淀清水池）工艺；污泥处

理工艺采用重力浓缩池+带式脱水机，脱水后的污泥运至越堡水泥厂进行终端处

理。

管网配套情况

新华污水处理厂一期工程主要收集新华街新街河以北区域的污水、新华街

白坭河以北区域污水，总纳污面积为 126km2。二期工程服务范围主要包括新华

街、新雅街、新华街白坭河以北区域污水及花山镇铁山河西侧、花山镇平石东

路以南区域，总服务面积为 197.4km2。

新华污水处理厂（三期）工程建成投入运行后，新华（一、二、三期）污

水处理厂处理能力达到 30万 m³/天，服务范围主要包括新华街、新雅街、花山

镇中心区和汽车城北部范围，总服务面积为 233km2。

进出水设计标准

新华污水处理厂出水的排放水体为天马河，天马河水体规划为 IV 类水体。

参照《关于花都区新华污水处理厂改扩建工程（一期）及配套污水管网系统工



57

程环境影响报告表审批意见的函》（穗环管影[2006]245号）对原项目的执行标

准，同时考虑项目所在区域的水环境功能区划及水环境质量现状，鉴于水环境

的敏感性，二期工程及三期改扩建后尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值。

废水接驳

本项目位于广州市花都区新雅街清布横马路 6号之三（空港花都），属于

新华污水处理厂纳污范围内。项目周边道路已铺设市政污水管网，实行雨污分

流（排水及相关见附件 7）。项目废水接驳入市政污水管网可行。

水量

由工程分析可知，本项目运营期间生活污水排放量为 3.2t/d（960t/a），根

据对广州市花都区水务局发布的 2023年 1~12月的花都区城镇污水处理厂运行

情况公示表，新华污水处理系统设计规模为 29.9 万 m3/d，平均处理量为 31.18

万 m3/d，平均运行负荷率为 104.28 %，已处于超负荷运行状态。2023年，新华

污水处理厂污水平均处理量呈现季节性变化特点，夏季月份（6月～8月）污水

处理量最大，冬季月份（12月～2月）污水处理量最小。新华污水处理厂污水

平均处理量峰值（37.29万吨/日）出现在 8月，平均运行负荷率达 124.72%；平

均处理量谷值（24.72万吨/日）出现在 1月份，平均运行负荷率为 82.68%。根

据广州市花都区水务局公布的 2023年花都区城镇污水处理厂运行情况，新华污

水处理厂 2023 年 1 月～12月出水均能达标。由此分析，在平均运行负荷率达

120%的情况下，新华污水处理厂出水仍可稳定达标。

同时根据《广州市污水系统总体规划（2021-2035 年）》，花都区至近期

2025年，规划全区污水处理厂为 9座；至远期 2035年，规划全区污水处理厂为

12座，其中规划新建污水处理厂 3座，扩建污水处理厂 9座。

花都区现状共有 8 座污水泵站，现状总规模为 61.7万 m3 /d；至近期 2025

年，共有 9座污水泵站，规划总规模为 73.1万 m3 /d；至远期 2035年，共有 11

座污水泵站，规划污水泵站按 98.5万 m3 /d规模用地预控。至近期 2025年，花

都区规划新建污水主干管共 3.2 km（随道路配套建设）；至远期 2035年，花都



58

区规划新建污水主干管共 75.7 km。

以上措施可有效缓解新华污水处理厂的运行负荷。

图 4-1 新华污水处理厂 2023年平均日处理量

本项目外排污水量（生活污水）共为 2.13m3/d，排水量较少，占新华污水

处理系统设计处理能力的 0.00004%，不会对新华污水处理厂造成较大冲击。

水质

项目生活污水中主要污染物为常规污染物，生活污水经处理后均可达到《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B级较严者后排入新华污水处理厂进行进一

步处理达标排放。根据广州市花都区水务局发布的 2024年 3月的花都区城镇污

水处理厂运行情况公示表，新华污水处理厂的设计进水水质为：CODcr≤

300mg/L，氨氮≤30mg/L，出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准的较严标

准，最终汇入天马河。

根据工程分析，本项目生活污水经处理后均可符合新华污水处理厂的进水